
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

45^ Seduta 

Mercoledì 2 ottobre 2024 

Deliberazione n. 316 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Approvazione Statuto della Fondazione “Istituto per la Comunità 

Greca di Calabria”. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo  

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 18, assenti 13 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.184/12^ 

nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 18, a favore 12, astenuti 

6 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 4 ottobre 2024 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’articolo 10 della legge regionale 30 ottobre 2003, n. 15 (Norme 

per la tutela e la valorizzazione della lingua e del patrimonio culturale delle 

minoranze linguistiche e storiche di Calabria) la Regione Calabria, al fine di 

tutelare e valorizzare la lingua e il patrimonio culturale delle minoranze 

linguistiche e storiche di Calabria, ha promosso la costituzione di tre istituti, 

tra i quali l’Istituto Regionale per la Comunità Greca di Calabria; 

- l’articolo 3 dello Statuto dell’Ente stabilisce che “il fondatore ed unico socio 

della fondazione è la Regione Calabria”; 

- l’articolo 24 della legge regionale 13 giugno 2008, n. 15 (Collegato alla 

manovra di finanza regionale per l’anno 2008 ai sensi dell’art. 3, comma 4, 

della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8) ha autorizzato la Giunta regionale 

a procedere alla trasformazione degli Istituti regionali di cultura di cui 

all’articolo 10 della l.r. 15/2003 in Fondazioni che avessero la finalità di 

promuovere la tutela delle tradizioni linguistiche e culturali delle popolazioni 

calabresi;  

- con deliberazione della Giunta regionale n. 591 del 23 dicembre 2011, si è 

preso atto dei testi degli statuti delle Fondazioni, procedendo agli 

adempimenti necessari alla trasformazione degli istituti di cui all’articolo 10 

della l.r. 15/2003; 

- in data 21 febbraio 2013 è stato stipulato l’atto di trasformazione 

dell’Istituto per la Comunità Greca in Fondazione; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 333 del 10 luglio 2023 e con 

decreto del Presidente della Giunta regionale n. 91 del 7 novembre 2023, il 

dott. Antonino Spirlì è stato rispettivamente individuato e nominato nuovo 

Commissario straordinario della Fondazione “Istituto Regionale per la 

Comunità Greca di Calabria”; 

TENUTO CONTO CHE il Comitato regionale per le minoranze linguistiche 

(CO.RE.MIL), nella seduta del 1° luglio 2024, ha approvato la bozza del nuovo 

Statuto della Fondazione “Istituto per la Comunità Greca di Calabria”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 366 del 10 luglio 2024, recante: 

"Fondazione Istituto regionale per la Comunità greca di Calabria. Provvedimenti"; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

VISTO il nuovo Statuto della Fondazione “Istituto per la Comunità Greca di 

Calabria”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

RILEVATO CHE l’articolo 12, comma 2, della legge regionale n. 15/2003 dispone 

che “Sentiti gli Enti interessati, gli statuti saranno predisposti dal CO.RE.MIL 

Calabria entro sei mesi dalla sua costituzione e sottoposti all'esame della Giunta 

regionale e, da questa, all’approvazione del Consiglio regionale entro novanta 

giorni dalla presentazione. Trascorsi sessanta giorni dal termine indicato, gli 

statuti si intendono approvati”; 

RITENUTO di approvare, a norma dell’articolo 12, comma 2 della l.r. 15/2003, 

lo Statuto della Fondazione “Istituto per la Comunità Greca di Calabria”, allegato 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO CHE la Terza Commissione consiliare, nella seduta dell’11 

settembre 2024, si è determinata favorevolmente sull’approvazione dello 

Statuto della Fondazione “Istituto per la Comunità Greca di Calabria”; 

UDITO il relatore, consigliere Straface, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge regionale 

n.15/2003, lo Statuto della Fondazione “Istituto per la Comunità Greca di 

Calabria”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2024-10-04T11:07:29+0200
	Maria Stefania Lauria


		2024-10-04T09:21:03+0000
	Filippo Mancuso




